
УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального Совета

Муниципального образования
муниципального округа № 54 от 

15.02.2012  №3/10

Информационный бюллетень Муниципального Cовета МО №54 Санкт–Петербурга

Муниципальный Cовет МО №54: тел.: тел/факс: (812) 446–59–40, e–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru 

№03(69) март 2012год

РЕШЕНИЕ 
15.02.2012    №3/10
Об утверждении Положения 
«Об оказании гражданам адресной социальной поддержки 
по программе «Социальная парикмахерская»»

1. Общие положения
1.1. Программа «Социальная парикмахерская» 

представляет собой одну из форм социальной 
поддержки малоимущих граждан, проживающих 
на территории муниципального округа.

1.2. Программа предусматривает частичную 
или полную компенсацию стоимости парикмахер-
ских услуг организациям, имеющим право их ока-
зывать за счёт средств бюджета Муниципального 
образования.

1.3. Настоящее Положение устанавливает по-
рядок обращения граждан за получением данно-
го вида помощи в Муниципальный Совет, а так-
же порядок взаимодействия местной админи-
страции с оказывающими названную выше услугу  
организациями.

1.4. Компенсация организациям стоимости па-
рикмахерских услуг местной администрацией 
осуществляется на основании договора. 

1.5. Данный вид социальной поддержки рас-
пространяется преимущественно на граждан, 
чей ежемесячный доход не превышает установ-
ленный в соответствии с Законом прожиточный  
минимум.

2. Порядок предоставления гражданам 
поддержки при оплате услуг 

парикмахерской
2.1. Помощь малоимущим гражданам по опла-

те стоимости парикмахерских услуг осуществля-
ется путём выдачи им специальных талонов на 
сумму, покрывающую полностью или частично их 
стоимость услуг.

2.2. Талоны выдаются малоимущим гражданам 
при обращении в Муниципальный Совет на осно-
вании справки о доходах за последние 3 месяца, 
паспорта или иного документа, удостоверяюще-
го личность.

2.3. Информирование малоимущих граждан, 
нуждающихся в данной адресной социальной 
поддержке, проводится через СМИ МО, а также 
с помощью представителей общественных орга-
низаций (Совета ветеранов, общества блокадни-
ков и инвалидов и т.д.), действующих на террито-
рии округа.

2.4. Талоны передаются гражданами органи-

зациям – исполнителям непосредственно перед 
предоставлением ими услуги.

2.5. Количество талонов и их номинал устанав-
ливаются местной администрацией при подго-
товке целевых программ бюджета МО № 54 на те-
кущий год.

2.6. Талоны выдаются гражданам как единовре-
менная помощь. Граждане имеют право получать 
талоны один раз в полугодие. 

2.7. На талоне указываются: наименование 
программы, номинал, адрес парикмахерских и 
срок действия талона.

2.8. Сроки исполнения, порядок урегулирова-
ния споров по качеству предоставляемых услуг 
указываются в договоре между местной админи-
страцией и организациями – исполнителями.

2.9. Порядок внесения гражданами дополни-
тельной платы за оказанные услуги, не покрывае-
мые компенсацией, устанавливается организаци-
ями – исполнителями самостоятельно.

3.Взаимодействие с организациями, 
оказывающими парикмахерские услуги 

населению
3.1. Расчёты с организациями – исполнителя-

ми, оказывающими населению парикмахерские 
услуги, местная администрация производит по-
сле получения счета, акта выполненных работ и 
талонов, переданных гражданами исполнителям.

3.2. Сверка расчётов с организациями – испол-
нителями осуществляется поэтапно.

3.3. Договор и приложения к нему предостав-
ляются организациями – исполнителями на со-
гласование в местную администрацию в установ-
ленный действующим законодательством срок.

4. Финансирование программы 
и контроль её выполнения

4.1. Финансирование программы осуществля-
ется за счёт средств бюджета Муниципального 
образования.

4.2. Отчёт о расходовании средств по програм-
ме представляется местной администрацией Му-
ниципальному Совету ежегодно. Материалы об 
исполнении программы регулярно публикуются 
в СМИ МО.

Заслушав и обсудив информацию главы 
Муниципального образования №54 Гусакова 
Ю.А. об утверждении Положения «Об оказании 
гражданам адресной социальной поддержки 
по программе «Социальная парикмахерская»» 
и на основании Федерального закона №131 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и 
Закона Санкт–Петербурга №420–79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт–
Петербурге», Совет

РЕШИЛ:
Утвердить Положение «Об оказании гражда-

нам адресной социальной поддержки по про-
грамме «Социальная парикмахерская»» (При-
ложение 1).

Настоящее Решение вступает в силу с мо-
мента его опубликования (обнародования)  
в СМИ МО.

Контроль за выполнением Решения возло-
жить на главу МО.

Глава Муниципального образования 
Ю.А.Гусаков

Секретарь Н.С.Степанькова

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании гражданам адресной социальной поддержки 

по программе «Социальная парикмахерская»

РЕШЕНИЕ 
15.02.2012    №3/11
Об утверждении Положения 
«Об оказании гражданам адресной социальной поддержки
по программе «Социальная химчистка»»

Заслушав и обсудив информацию главы 
Муниципального образования №54 Гусакова 
Ю.А. об утверждении Положения «Об оказании 
гражданам адресной социальной поддерж-
ки по программе «Социальная химчистка»» и 
на основании Федерального закона №131 «Об 
общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» и За-
кона Санкт–Петербурга №420–79 «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт–Пе-
тербурге», Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «Об оказании граж-

данам адресной социальной поддержки по 
программе «Социальная химчистка»» (Прило-
жение 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с мо-
мента его опубликования (обнародования) в 
СМИ МО.

3. Контроль за выполнением Решения воз-
ложить на главу МО.

Глава Муниципального образования 
Ю.А.Гусаков

Секретарь Н.С.Степанькова

1.Общие положения
1.1. Программа «Социальная химчистка» пред-

ставляет собой одну из форм социальной под-
держки малоимущих граждан, проживающих на 
территории муниципального округа.

1.2. Программа предусматривает частичную 
или полную компенсацию за счёт средств бюд-
жета Муниципального образования стоимости 
парикмахерских услуг организациям, имеющим 
право их оказывать.

1.3. Настоящее Положение устанавливает по-
рядок обращения граждан за получением данно-
го вида помощи в Муниципальный Совет, а также 
порядок взаимодействия местной администра-
ции с оказывающими названную выше услугу ор-
ганизациями.

1.4. Компенсация организациям стоимости 
услуг химчистки местной администрацией осу-
ществляется на основании договора. 

1.5. Данный вид социальной поддержки рас-
пространяется преимущественно на граждан, чей 
ежемесячный доход не превышает установлен-
ный в соответствии с Законом прожиточный ми-
нимум.

2. Порядок предоставления гражданам 
поддержки при оплате услуг химчистки
2.1. Помощь малоимущим гражданам по опла-

те стоимости парикмахерских услуг осуществля-
ется путём выдачи им специальных талонов на 
сумму, покрывающую полностью или частично их 
стоимость услуг.

2.2. Талоны выдаются малоимущим гражданам 
при обращении в Муниципальный Совет на осно-
вании справки о доходах за последние 3 месяца, 
паспорта или иного документа, удостоверяюще-
го личность.

2.3. Информирование малоимущих граждан, 
нуждающихся в данной адресной социальной 
поддержке, проводится через СМИ МО, а также 
с помощью представителей общественных орга-
низаций (Совета ветеранов, общества блокадни-
ков и инвалидов и т.д.), действующих на террито-
рии округа.

2.4. Талоны на оплату данного вида услуг сда-

ются гражданами вместе с одеждой в приёмный 
пункт химчистки.

2.5. Количество талонов и их номинал устанав-
ливаются местной администрацией при подго-
товке целевых программ бюджета МО № 54 на те-
кущий год.

2.6. Талоны выдаются гражданам как единовре-
менная помощь. Граждане имеют право получать 
талоны один раз в полугодие. 

2.7. На талоне указываются: наименование 
программы, номинал, адрес приемного пункта и 
срок действия талона.

2.8. Сроки исполнения, порядок урегулирова-
ния споров по качеству предоставляемых услуг 
указываются в договоре между местной админи-
страцией и организациями – исполнителями.

2.9. Порядок внесения гражданами дополни-
тельной платы за оказанные услуги, не покрывае-
мые компенсацией, устанавливается организаци-
ями – исполнителями самостоятельно.

3. Взаимодействие с организациями, 
оказывающими услуги химчистки 

населению
3.1. Расчёты с организациями – исполнителя-

ми, оказывающими населению услуги химчистки, 
местная администрация производит после полу-
чения счета, акта выполненных работ и талонов, 
переданных гражданами исполнителям.

3.2. Сверка расчётов с организациями – испол-
нителями осуществляется поэтапно.

3.3. Договор и приложения к нему предостав-
ляются организациями – исполнителями на со-
гласование в местную администрацию в установ-
ленный действующим законодательством срок.

4. Финансирование программы 
и контроль её выполнения

 4.4. Финансирование программы осуществля-
ется за счёт средств бюджета Муниципального 
образования.

4.5. Отчёт о расходовании средств по програм-
ме представляется местной администрацией Му-
ниципальному Совету ежегодно. Материалы об 
исполнении программы регулярно публикуются 
в СМИ МО.

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании гражданам адресной социальной поддержки 

по программе «Социальная химчистка»

УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального Совета

Муниципального образования
муниципального округа № 54

от 15.02.2012  №3/11



2 НОВОСТИ  Правобережья №03(69) март 2012год

Информационный бюллетень «Новости Правобережья» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет МО МО №54. Главный редактор: зам. главы муниципального образования А.Б. Капустин. 
Редколлегия: депутаты С.В. Котенков, С.Б. Петроченко, Н.Х. Шакиров. Адрес редакции: СПб, Дальневосточный пр., 42. Телефон:(812) 586–01–72,  Е–mail:ms54@list.ru, www.54mospb.ru. 
Информационная бюллетень отпечатан в ООО «Классика–М», Санкт–Петербург, ул. Александра Невского, д.12, Тираж 999 экз. Распространяется БЕСПЛАТНО. Подписано в печать 29.02.2012

Декларирование доходов физических лиц за 2011 год!
Уважаемые налогоплательщики – физические лица! МИФНС России № 24 по Санкт–Петербургу, сообщает: 

Объявление

налоговую декларацию  по налогу на дохо-
ды физических лиц  (форма  3–НДФЛ)  за  2011 
год  обязаны представить следующие катего-

рии налогоплательщиков:
– предприниматели без образования юридиче-

ского лица, по доходам, полученным от осуществле-
ния предпринимательской деятельности; 

–  лица, занимающиеся частной практикой, в т.ч. 
частные нотариусы и адвокаты, учредившие адво-
катские кабинеты; 

– физические лица, получившие доходы от реа-
лизации имущества, принадлежащего им  на праве 
собственности менее трех лет, независимо от сум-
мы полученного дохода (квартиры, комнаты, садо-
вые дома, земельные участки, гаражи, машины, лод-
ки, яхты, самолеты, антиквариат и т.п);

–  физические лица, получившие доходы от реа-
лизации ценных бумаг, акций, за исключением сде-
лок, совершенных через брокеров, доверительных 
управляющих ли иных лиц по договорам поручения, 
комиссии, и иным подобным договорам;

– физические лица, получившие доходы по до-
говорам аренды (сдачи внаем) имущества (комнат, 
квартир, домов, садовых домиков, гаражей, транс-
портных средств, нежилых помещений), заключен-
ным с физическими лицами; 

– физические лица, получившие доходы от других 
физических лиц по договорам гражданско–право-
вого характера, в том числе договорам на оказание 
образовательных услуг (услуги репетиторов, гувер-
нанток),  услуг  по содержанию личных домохозяйств 
(услуги домработниц, горничных, поваров, садовни-
ков, личных водителей и т.п.),  по договорам пожиз-
ненного содержания (физические лица – получатели 
ренты), если физические лица, которые выплачива-
ли доходы, не являлись индивидуальными предпри-
нимателями;

– физические лица, являющиеся налоговыми ре-
зидентами (фактически находящиеся в Российской 
Федерации не менее 183 календарных дней в тече-
ние 12 следующих подряд месяцев) по доходам, по-
лученным от источников за пределами РФ; 

– физические лица, получившие доходы в виде 
выигрышей в лотерею; 

– физические лица, получившие доходы от реали-
зации  имущественных прав (доли (её части) в устав-
ном капитале организации); 

– физические лица, получившие доходы  от переу-
ступки прав требования по договору участия в доле-
вом строительстве (договору инвестирования доле-
вого строительства или другому  договору, связан-

ному с  долевым строительством);
– физические лица, у которых при получении до-

хода не был удержан налог налоговым агентом; 
Обращаем внимание налогоплательщиков!
При получении доходов от подажи ценных бумаг, 

а также от продажи имущества, используемого ин-
дивидуальными предпринимателями в предприни-
мательской деятельности, срок владения менее трех 
лет не применяется.

Обращаем внимание,  Федеральным законом 
от 27.07.2010 № 229–ФЗ со 02.09.2010 года внесе-
ны изменения в статью 228 Налогового кодекса РФ, 
согласно которого пункт 5 статьи 228 Налогового ко-
декса РФ утратил силу (когда уплата налога на дохо-
ды физических лиц производилась в два платежа по 
уведомлениям, направленным налоговым органом 
налогоплательщику). 

– физические лица, получающие доходы в виде 
вознаграждения, выплачиваемого им как наследни-
кам (правопреемникам) авторов произведений нау-
ки, литературы, искусства, а также авторов изобре-
тений, полезных моделей и промышленных образ-
цов; 

– физические лица, получающие доходы  в де-
нежной и натуральной формах в порядке дарения 
от физических лиц, не являющихся индивидуальны-
ми предпринимателями, недвижимого имущества, 
транспортных средств, акций, долей, паев, за ис-
ключением физических лиц –  если даритель и ода-
ряемый являются членами семьи и (или) близкими 
родственниками в соответствии с Семейным кодек-
сом Российской Федерации (супругами, родителя-
ми и детьми, в том числе усыновителями и усынов-
ленными, дедушкой, бабушкой и внуками, полнород-
ными и не полнородными (имеющими общих отца 
или мать) братьями и сестрами);

– иностранные граждане, осуществляющие тру-
довую деятельность по найму у физических лиц по 
трудовым договорам, договорам гражданско–пра-
вового характера на выполнение работ (оказа-
ния услуг) для личных, домашних и иных подобных 
нужд, не связанных с осуществлением предприни-
мательской деятельности на основании патента, вы-
данного в соответствии с Федеральным законом от 
25.07.2002 № 115–ФЗ «О правовом положении ино-
странных граждан в Российской Федерации».

Налоговая декларация (форма 3–НДФЛ) пред-
ставляется иностранными гражданами если:

 1) общая сумма налога, подлежащая уплате в со-
ответствующий бюджет, исчисленная налогопла-
тельщиком исходя из доходов, фактически получен-

ных от вышепоименованной деятельности, превы-
шает сумму уплаченных фиксированных авансовых 
платежей;

 2) налогоплательщик выезжает за пределы Рос-
сийской Федерации до окончания налогового пе-
риода и общая сумма налога, подлежащая уплате в 
соответствующий бюджет, исчисленная налогопла-
тельщиком исходя из доходов, фактически получен-
ных от вышепоименованной деятельности, превы-
шает сумму уплаченных фиксированных авансовых 
платежей;

3) патент аннулирован в соответствии с Фе-
деральным законом от 25.07.2002 года № 
115–ФЗ «О правовом положении иностран-
ных граждан в Российской Федерации». 
Срок представления налоговой декларации по 
налогу на доходы физических лиц (форма 3–
НДФЛ)

Физические лица, обязанные декларировать свои 
доходы за 2010 год, налоговые декларации пред-
ставляют не позднее 30апреля 2012 года. 

Налоговую декларацию по налогу на доходы 
физических лиц  (форма  3–НДФЛ)  имеют пра-
во представлять следующие физические лица:

– для  получения имущественного налогового вы-
чета, в связи с приобретением (строительством) 
квартиры, комнаты или жилого дома, земельных 
участков, предоставленных для индивидуального 
строительства жилищного строительства, и земель-
ных участков, на которых расположены  приобрета-
емые жилые дома, или доли (долей) в них, а также 
по целевым займам (кредитам), полученным от рос-
сийских организаций или индивидуальных предпри-
нимателей и фактически израсходованным на но-
вое строительство либо приобретение на террито-
рии Российской Федерации жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, земельных участков, 
предоставленных для индивидуального жилищно-
го строительства, и земельных участков, на которых 
расположены приобретаемые жилые дома, или доли 
(долей) в них; по кредитам, предоставленным банка-
ми, находящимися на территории Российской Феде-
рации, в целях рефинансирования (перекредитова-
ния) займов (кредитов), полученных на новое строи-
тельство либо приобретение на территории Россий-
ской Федерации жилого дома, квартиры, комнаты 
или доли (долей) в них, земельных участков, предо-
ставленных для индивидуального жилищного строи-
тельства, и земельных участков, на которых распо-
ложены приобретаемые жилые дома, или доли (до-
лей) в них (статья 220 Налогового кодекса РФ); 

– для получения социальных налоговых вычетов 
по суммам, направленным на благотворительные 
цели; по своему обучению своему или обучению сво-
их детей, брата (сестры) в возрасте до 24 лет, нало-

гоплательщики–попечители (опекуны) по обучению 
своих подопечных в возрасте до 18 лет; по лечению 
и приобретению медикаментов; по уплаченным фи-
зическими лицами суммам страховых взносов по до-
говорам добровольного личного страхования, а так-
же по договорам добровольного страхования  супру-
га (супруги), родителей и (или) своих детей в возрас-
те 18 лет; заключенным со страховыми организаци-
ями, имеющими лицензии на ведение соответству-
ющего вида деятельности, предусматривающим 
оплату такими страховыми организациями исключи-
тельно услуг по лечению; а также пенсионных взно-
сов  по договорам добровольного пенсионного стра-
хования, договорам негосударственного пенсион-
ного обеспечения, заключенным налогоплательщи-
ками в   свою пользу, в  пользу супруга (в том числе 
вдовы, вдовца), родителей (в том числе усыновите-
лей), детей–инвалидов (в том числе усыновленных, 
находящихся под опекой (попечительством) (статья 
219 Налогового кодекса РФ).

Физические лица, не обязанные декларировать 
свои доходы,  а заявляющие право на получение 
имущественных налоговых вычетов, в связи с приоб-
ретением квартир, комнат или жилых домов и на по-
лучение социальных налоговых вычетов  могут пред-
ставлять  декларации в течение налогового периода.

Налоговую декларацию  по налогу на дохо-
ды физических лиц (форма 4–НДФЛ) на 2012 

год  представляют (для начисления авансовых 
платежей) следующие налогоплательщики:
– предприниматели без образования юридиче-

ского лица;
– частные нотариусы; 
– адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты.

Налоговая декларация по налогу на доходы 
физических лиц  может быть представлена:
– лично налогоплательщиком; 
– уполномоченным представителем налогопла-

тельщика; 
– направлена  по почте  с описью вложения;
– передана по телекоммуникационным каналам 

связи.
Согласно пункта 3 статьи 29 Налогового кодекса 

РФ уполномоченный представитель налогоплатель-
щика – физического лица осуществляет свои полно-
мочия на основании нотариально удостоверенной 
доверенности или доверенности, приравненной к 
нотариально удостоверенной в соответствии с граж-
данским законодательством РФ. 

 Декларация, представляемая в электронном 
виде, должна быть  подписана электронно–цифро-
вой подписью налогоплательщика либо уполномо-
ченного лица налогоплательщика.

Межрайонная ИФНС № 24 по Санкт–Петербур-
гу предлагает представлять налоговую (бухгалтер-
скую) отчетность по телекоммуникационным кана-
лам связи (ТКС).

Экономьте  время, используйте для документооборо-
та возможности телекоммуникационных каналов связи!

Подключаясь к представлению налоговой (бухгал-
терской) отчетности по телекоммуникационным ка-
налам связи, Вы можете получать из налоговых ор-
ганов на свое рабочее место:

«Справку о состоянии расчетов с бюджетом»;
– «Акт сверки расчетов налогоплательщика по на-

логам и сборам»;
– «Выписку операций по расчетам с бюджетом»;
– «Перечень налоговой и бухгалтерской отчетно-

сти, представленной в отчетном году»
По запросу налогоплательщика, при  указании 

способа получения ответа («лично» или «почтовым 
отправлением»), ему будет сформирована также 
«Справка об исполнении налогоплательщиком обя-
занности 

по уплате налогов, сборов».
Современные технологии делают ваш рабочий 

процесс рациональным и удобным.
А так же, с помощью телекоммуникацион-

ного канала связи (ТКС), Вы можете получать в 
электронном виде, в кратчайшие сроки нижеу-
казанный перечень документов, направляемых  
инспекцией:

решение о приостановлении проведения выезд-
ной налоговой проверки, решение о возобновле-
нии проведения выездной налоговой проверки, ре-
шение о продлении или об отказе в продлении сро-
ков представления документов, решение об отложе-
нии рассмотрения материалов налоговой проверки 
в связи с неявкой лица (лиц), участие которого (ко-
торых) необходимо для их рассмотрения, решение 
об отложении рассмотрения материалов налоговой 
проверки в связи с неявкой лица (лиц), участие ко-
торого (которых) необходимо для их рассмотрения, 
справка о проведенной выездной налоговой провер-
ке, поручение об истребовании документов (инфор-
мации), уведомление о вызове налогоплательщика 
(плательщика сбора, налогового агента), требова-
ние о представлении документов (информации), ре-
шение о проведении дополнительных мероприятий 
налогового контроля, решение о привлечении к от-
ветственности за совершение налогового правона-
рушения, решение об отказе в привлечении к ответ-
ственности за совершение налогового правонару-
шения, решение о привлечении лица к ответствен-
ности за налоговое правонарушение, решение об 
отказе в привлечении лица к ответственности за на-
логовое правонарушение, требование об уплате на-
лога, сбора, пени, штрафа, требование об уплате на-
лога, сбора, пени, штрафа физическому лицу, пла-
тежный документ.

Срок подачи декларации – 02 мая 2012 года, срок уплаты – 
16 июля 2012–01–11.

Уважаемые налогоплательщики! Cпециализированные операторы связи и удостоверяющие центры, обеспечивающие 
представление налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде 

по телекоммуникационным каналам связи в Санкт-Петербурге

Наименование

ЗАО “Удостоверяющий центр”
(одновременно является 
удостоверяющим центром)

ООО «Аргос»

ООО «Компания «Тензор»

ООО «Такском»

ФГУП «ЦентрИнформ»

ЗАО «Калуга Астрал»

ООО «КОРУС Консалтинг» 

ООО «Гарант Телеком» 
(удостоверяющий центр)

Адрес

Санкт-Петербург, 
Малоохтинский пр., д. 55
(812) 578-01-96

Санкт-Петербург,
 Ленинский пр.,  
д. 168, офис 323
(812) 610-5-610

Санкт-Петербург,
наб.реки Мойки, д. 37, 
лит.А, пом. 15Н
(812) 640-87-91

Санкт-Петербург, 
Лиговский пр., д. 270
(812)  677-94-91
677-94-90

Санкт-Петербург, 
Шпалерная  ул., д. 28
(812) 740-54-05
740-36-56

Санкт-Петербург, 
Невский пр., д. 111/3
(812) 309-32-12
(905) 227-72-70

Санкт-Петербург, ВО
Малый пр., д. 54, корп. 4.
 (812) 334-28-17
334-38-12

Интернет-адрес

www.nwudc.ru

www.argos-nalog.spb.ru

www.sbis.ru

www.taxcom.ru

www.7405405.ru

www.astralnalog.ru

www.korusconsulting.ru
  www.edisfera.ru

www.telecom.garant-corp.ru

Электронная почта

udc@nwudc.ru
nalog@nwudc.ru

e-nalog@argosgrp.ru

eo.spb@tensor.ru 
tensor@tensor.ru

info@taxcom.ru

m@center-inform.ru
help@center-inform.ru

spb@astralnalog.ru

pki@korusconsulting.ru


